
Аллаһның Сыйфатларыннан 13 Сыйфаты 
 

Пəйгамбəр һəм Аллаһ илчесе Мөхəммəд (саллəллаһу ‘аляйһи үə сəллəм): «Һəр 
мөселман ир-ат һəм хатын-кызы Ислам буенча белемнəргə омтылырга тиеш. Чыннан 
да, белемнəр – дөрес карашларның дəлиле. Ислам дине тəгълиматы кагыйдəлəренə 
каршы килүче карашларга ия кеше мөселман була алмый. 
Иман буенча белемнəрдəн иң əһəмиятлесе – Аллаһ турындагы белемнəр. 
Безне Яратучыга, Ул гына лаек булган иң бөек Сыйфатлар (Атрибутлар) хас. 
Аллаһның сыйфатлары мəңгелек һəм бернəрсəгə дə охшамаган. Аллаһ Аңа кəферлəр 
(дингə ышанмаучылар) тарафыннан ягылган кимчелеклəрдəн чиста. 
Аллаһның 13 Сыйфатын (Атрибутын) һəр мөкəллəф тə (Кыямəт көнендə җаваплылар) 
белергə тиеш, чөнки аларны белү һəм аларга ышанганлык күбесенчə мөселманның 
иманын билгели. Аллаһның бу 13 Сыйфаты хакында Изге Коръəндə дə сүзен-сүзгə 
яки мəгънəсе буенча искə алына. 
1) Аллаһның барлыгы. 
Кем Аллаһның барлыгын танымый, шул кəфер (дингə ышанмаучы). Хат язучыдан 
башка хат, төзүчедəн башка корылма булмаган кебек, бу дөньяның барлыгын аны 
Яратучы, Барлыкка Китерүчедəн башка күз алдына китерү мөмкин түгел. Аның 
Исеме – Аллаһ (Барлыкка Китерүчегə пəйгамбəрлəрнең соңгысы, Аллаһ илчесе 
Мөхəммəд (саллəллаһу ‘аляйһи үə сəллəм) шулай мөрəҗəгать иткəн). 
2) Аллаһнының булуы башлангычсыз. 
Аллаһдан башка һəр нəрсəнең дə (вакытның, урынның, күренеш нең һ.б. ның) 
башлангычы бар, чөнки алар яратылган. 
3) Аллаһның булуы ахырсыз. Аллаһ мəңгелек. 
Аллаһдан башка тагын кешелəр һəм җеннəр җаннарының, шулай ук Кыямəт 
Көненнəн соң кешелəр һəм җеннəр бүленəчəк Җəннəт белəн Җəһəннəмнең ахыры юк. 
4) Аллаһ бер. 
Аллаһ бердəнбер Яратучы. Ул Үзеннəн кала бар нəрсəне дə яраткан (хəтта безнең 
ихтыярсыз башкарылган хəрəкəт һəм уйларыбызны да). Аңа тиңнəр булмаган, юк һəм 
булмаячак. 
5) Аллаһның булуы – Үзеннəн-Үзе, Ул беркемгə дə һəм бернəрсəгə дə мохтаҗ түгел. 
Ə Аллаһ яралткан һəр җан иясе Аңа мохтаҗ. Аллаһның əлеге Сыйфатын белү (Ислам 
галимнəре җиткерүенчə) Аллаһ турында белемнəрнең иң əһəмиятлесен, ə бигрəк тə, 
Аллаһның образсыз һəм урынсыз булуын, үз эченə ала. 
Əгəр берəр кем Аллаһ күктə, яисə бөтен төштə, яки инде тагын кайдадыр, дип уйласа, 
ул Исламнан тайпыл ган була һəм бу кешегə, ул элек мөселман булса, мөмкин кадəр 
тизрəк Исламны кабул итəргə кирəк (моны ничек эшлəргə икəнлеген бу мəкалə 
ахырыннан укыгыз). 
 

Аллаһның урынсыз булуына дəлил 
Аллаһ бар нəрсəне дə барлыкка китергəнче, Үзе булдырган əйберлəрнең берсенə дə, 
шул исəптəн образ белəн урынга да мохтаҗлык кичермəгəн, чөнки əле боларның 
берсе дə булмаган. Образ белəн урынны барлыкка ки тергəч тə, Аллаһ образга да, 
урынга да, һəм беркемгə дə, бернəрсəгə дə мохтаҗ булмавын дəвам итə. Шулай итеп, 
Аллаһ образсыз һəм урынсыз. 
6) Яратылганнардан аермасы. Аллаһ бернəрсəгə дə һəм беркемгə дə охшамаган. 
Аллаһ – бар нəрсəне дə яратучы һəм Ул Үзе барлыкка китергəн бернəрсəгə охшамаган 
һəм аларның берсе дə түгел. 



Кайберəүлəр Аллаһны «Яктылык», «Нур», «Бөек Акыл», «Изге Рух», «Суперкөч», 
«Абсолют» һ.6., дилəр. 
 

Бу – кəферлəр (дингə ышанмаучылар) карашы. Бу кеше-лəргə без: «Аллаһ 
яктылыкны, нурны, акылны, көчне яратучы һəм Ул аларның берсе дə түгел», – дип 
җавап бирəбез. Ислам галимнəре əйтүенчə, кеше күз алдына китерергə мөмкин булган 
һəр нəрсəнең ахыры бар. Аллаһ моңа охшамаган. 
Кеше күз алдына китерергə мөмкин булган бөтен нəрсə дə яратылган. 
7)Аллаһ Зур Кодрəтле. Аллаһ бар нəрсəне дə булдыра. Аллаһ бу дөньяны яраткан, 
əтисез, əнисез балчыктан Адəм галəйһиссəламне (‘аляйһиссəлəм), ə Адəмнең кабырга-
сыннан Һаваны яраткан. Һəм Аллаһка əтисез Гайсəне (‘аляйһиссəлəм) ярату авыр 
булмаган. 
8)Аллаһның ихтыяры. Бернəрсə дə Аллаһ ихтыярына каршы башкарылмый. Аллаһ 
нəрсə телəсə, шул була, Аллаһ бар нəрсəне – яхшылыкны һəм начарлыкны да яраткан, 
əмма кешелəргə яхшылык эшлəргə кушкан. Яхшылык – Аллаһтан, ə начарлык – 
шайтаннан, дип санаучылар ялгышалар, чөнки «ике яратучы» була алмый. 
9)Аллаһ Тере. Əмма Аның яшəеше безнекенə охшамаган: без тəн һəм җан белəн 
яшибез – ə Аллаһ бернəрсəдə дə, беркемдə дə ихтыяҗ кичерми. Ал-аһының яшəеше 
мəңгелек. 
10) Аллаһ Барысын Да Белүче. 
Аллаһ нəрсə булган, бар һəм булачак – барысын да белə. Аның белеме – мəңгелек, ул 
үзгəрми дə, яңармый да. 
11) Аллаһның ишетүе. Аллаһ бар нəрсəне дə ишетə. Аллаһның ишетүе 
безнекеннəн аермалы. Аллаһга ишетү өчен ишету əгъзасы кирəкми. Аллаһның ишетүе 
мəңгелек. 
12) Аллаһның күрүе. 
Аллаһ Барысын Да Күрүче. Аллаһ күрə, əмма безнең кебек түгел. Аңа күрү өчен күрү 
əгъзасы кирəкми. Аллаһның күрүе мəңгелек. 
13) Аллаһның сөйлəме. Аллаһ сөйлəшə, əмма без нең кебек түгел. Аллаһга сөйлəшү 
өчен сөйлəм əгъзасы кирəк түгел. Безнең сөйлəмебез авазлар һəм паузалардан тора. 
Аллаһның сөйлəме бернəрсəгə дə охшамаган. Ал лаһының сөйлəме мəңгелек. 
 

Кемнең бу юлларны укыганга кадəр карашлары монда язылган белемнəр белəн туры 
килмəсə (ягъни киресенчə булса, мəсəлəн, кем дə булса «Аллаһ – күктə» яки «Ал лаһы 
– рух, нур» һ.б., дип санаган булса), бу кешегə ки чекмəстəн Исламны кабул итəргə 
кирəк. 
Моның өчен, дөрес булмаган карашлардан баш тартып, Ислам кабул итү телəге белəн 
гарəп телендə ике Ислам Шəһадəтенең сүзлəрен яки нинди дə булса башка телдə 
аларның мəгънəсен əйтергə кирəк (мəсəлəн, татар те лендə түбəндəге сүзлəрне 
əйтəлəр: «Мин Аллаһдан баш ка тəңре юклыгын белəм, таныйм һəм ышанам һəм мин 
Мөхəммəднең Аллаһ колы һəм Аның соңгы илчесе булуын белəм, таныйм һəм 
ышанам»), 
Исламга мөмкин кадəр тизрəк кайтырга кирəк, чөнки кеше үлгəнче Ислам кабул 
итəргə өлгермəсə (ə безгə кан чан бу дөньядан китəсебез мəгълүм түгел), ул диннəн 
тан пылучы булып үлə һəм үзенең ышанмаучанлыгы аркасында дөнья беткəч бу кеше 
бəхетсезлəр рəтенə туры килеп, Җəһəннəмгə элəгə, аннан инде беркайчан да чыкмый, 
чөнки көфер (ышанмау) – аннан кечерəк бар гөнаһны да кичерə алган Аллаһ кичерми 
торган иң зур гөнаһ. Бөтен гомере буена мөселман үз динен сакларга һəм аны бозарга 
мөмкин булган һəр нəрсəдəн сакларга тиеш. 


